Kan FIU-uddannelse i sig selv skabe bedre politiske  rammer for lønmodtagernes trivsel på arbejdspladsen ?

Onsdag den 13. december blev det omstridte forslag om ”seksuel orientering” vedtaget under 2. behandlingen i det færøske Lagting.

Med stemmerne 17 for og 13 imod, samt 1 blank er der sket en revolutionerende udvikling siden man stemte om det samme forslag i december 2005, hvor det altså faldt.

Jane Egholm, 3 F mener at den fokus  FIU-ligestilling  de sidste to år  har haft på den færøske diskrimination , har haft stor betydning for at holdningen i det lille samfund er vendt.

 Med sit gode kendskab til Færøerne er det hendes opfattelse at såvel uddannelsesrejser som julekonferencen på Esbjerg Højskole for to år siden har givet en del Færinger en oplevelse af at det ganske enkelt ikke var legitimt i et moderne samfund at acceptere diskrimination.

Forslaget går ud på at indskrive ”seksuel orientering” i den lov §266b, der skal sikre at hverken homo-, bi- og transseksuelle diskrimineres .
Diskrimination imod minoriteter finder jo også sted på arbejdspladserne, og dermed en klassisk tillidsrepræsentantopgave – nu har de færøske tillidsrepræsentanter og fagforeninger altså snart lovgivningen i ryggen. Formelt skal lovforslaget igennem en 3. behandling, men det regnes for en formalitet – idet det meget sjældent sker, at en vedtagelse under 2. behandles nedstemmes til sidst.
I FiU-ligestillingsregi har der i 2006 været fokus på ”seksualitet”, fordi det er vigtigt at få øjnene op for de vinkler der netop handler om ens arbejdsliv og psykisk arbejdsmiljø.

Ingen mennesker fortjener at blive mobbet, udstillet eller fyret fordi de f.eks. er erklæret homoseksuel. Det er arbejdspladsens opgave at sørge for en rummelighed og en tolerance, der skaber mangfoldighed og dermed plads til alle.
Jane Egholm, 3F har i FiU-ligestillingsregi været på Færøerne i 2006; den ene gang med FL-holdet der havde en uddannelsesrejse i august og hvor fokus var rettet mod ligestillingsaspekter generelt på Færøerne, men også i forholdet mellem Danmark og Færøerne.

2. gang deltog 3 af de personer, som i årets løb har været ildsjæle i indsatsen omkring seksuelle minoriteters arbejdsliv og vilkår.
Under rejserne var der arrangeret møder med såvel politikere, fagforeninger, medlemmer og interesseorganisationer. 

Betydningen af den store fokus på Færøerne dette efterår har været enorm og mange færinger har følt det meget overvældende på godt og ondt.

Men interessen for hvilke værdier nogle af de færøske politikere og præster praktiserer, afspejler sig selvfølgelig i befolkningen, og her har det altså hidtil været OK at diskriminere ”seksuelle afvigere” (som nogle så smukt har kaldt det) – også i ens arbejdsliv. 
Der er ingen tvivl om at begge uddannelsesrejser har gjort indtryk på de mange forskellige mennesker (og deres bagland) grupperne mødtes med. FiU-ligestilling og LO fagbevægelsen været synlige i en debat i et land, hvor alle kender alle – og hvor tabuiserede emner er ekstrem svære at sætte på en dagsorden.

Tillidsrepræsentanterne er de vigtigste personer i arbejdet på at gøre alle menneskers arbejdsliv værdigt og som noget man kan tænke tilbage på med overvejende glæde. Uanset om man er homoseksuel eller ordblind!

